关于组建苏州市、太仓市中小学德育系列名师工作室的通知

太教政宣〔2025〕11号
各中小学、幼教中心及有关单位：

为充分发挥苏州市、太仓市德育名师的提升、示范、引领作用，加快我市班主任、心理健康教育、家庭教育和思政教育人才的专业成长和梯队建设，形成各学段、各板块、各学校德育工作新格局。经研究，决定面向全市中小学、幼教中心招募苏州市、太仓市班主任、心理健康教育、家庭教育和思政教育等四类德育系列名师工作室核心成员和研修学员。

一、招募对象及报名条件

（一）班主任名师工作室

核心成员要求：

基本条件：中小学校现任班主任，且班主任累计年限5年及以上。

其他条件：以下条件符合其中一条即可

1.在太仓市级及以上班主任等德育活动中开设展示课，或在太仓市级及以上班主任基本功竞赛等德育比赛中获奖。
2.有2篇及以上班主任等德育研究论文在太仓市级及以上刊物发表或获奖，或主持（参与）太仓市级及以上班主任等德育课题研究。

3.获得太仓市级及以上班主任等德育工作表扬。

研修学员要求：

基本条件：中小学校现任班主任，且班主任累计年限3年及以上。

其他条件：以下条件符合其中一条即可
1.在校级及以上班主任等德育活动中开设展示课，或在校级及以上班主任基本功竞赛等德育比赛中获奖。

2.有1篇及以上班主任等德育研究论文在太仓市级及以上刊物发表或获奖，或主持（参与）太仓市级及以上班主任等德育课题研究。
3.获得校级及以上班主任等德育工作表扬。

（二）心理健康教育名师工作室

核心成员要求：

基本条件：专职或持证满5年的兼转专心理健康教师，其中现任班主任优先考虑。

其他条件：以下条件符合其中一条即可

1.在太仓市级及以上心理健康教育活动中开设展示课，或在太仓市级及以上心理健康教育比赛活动中获奖。
2.有1篇及以上心理健康教育研究论文在太仓市级及以上刊物发表或获奖，或主持（参与）太仓市级及以上心理健康教育课题研究。
研修学员要求：

基本条件：现任中小学专兼职心理健康教师，其中现任班主任优先考虑。

其他条件：以下条件符合其中一条即可

1.在校级及以上心理健康教育活动中开设展示课，或开设校级及以上心理健康讲座。

2.有1篇及以上心理健康教育研究论文或案例在校级及以上刊物（校刊）发表或获奖，或主持（参与）校级及以上心理健康教育课题研究。

（三）家庭教育名师工作室

核心成员要求：

基本条件：中小学、幼教中心家庭教育指导师且年限在5年及以上，其中班主任、德育干部优先考虑。

其他条件：以下条件符合其中一条即可
1.在太仓市级及以上家庭教育等德育活动中开设讲座、公开课，或在太仓市级及以上家庭教育等德育比赛中获奖。
2.有2篇及以上家庭教育等德育论文在太仓市级及以上刊物发表或获奖，或主持（参与）太仓市级及以上家庭教育等德育课题研究。

3.获得太仓市级及以上家庭教育等德育工作表扬。
研修学员要求：

基本条件：中小学、幼教中心家庭教育指导师且年限在2年及以上，其中班主任、德育干部优先考虑。

其他条件：以下条件符合其中一条即可

1.在校级及以上家庭教育等德育活动中开设讲座、公开课等，或在校级及以上家庭教育等德育比赛中获奖；
2.有1篇及以上家庭教育等德育论文在太仓市级及以上刊物发表或获奖，或主持（参与）太仓市级及以上家庭教育等德育课题研究。

3.获得校级及以上家庭教育等德育工作表扬。

（四）思政教育名师工作室

核心成员要求：

基本条件：从事中小学思政教育的教师（不限于道德与法治、思政学科教师），其中班主任、德育干部优先考虑。

其他条件：以下条件符合其中一条即可
1.开设太仓市级及以上思政教育公开课、讲座等，或组织（参与）太仓市级及以上思政教育活动。

2.有2篇及以上思政教育等德育论文在太仓市级及以上刊物发表或获奖，或主持（参与）太仓市级及以上思政教育等项目或课题研究。

研修学员要求：

基本条件：从事中小学思政教育的教师（不限于道德与法治、思政学科教师），其中班主任、德育干部优先考虑。

其他条件：以下条件符合其中一条即可

1.开设校级及以上思政教育公开课、讲座等，或组织（参与）校级及以上思政教育活动。
2.有1篇及以上思政教育等德育论文在校级及以上刊物（校刊）发表或获奖，或主持（参与）校级及以上思政教育等项目或课题研究。
二、招募办法
1.报名方式：采取学校推荐或主持人推荐的方式。各中小学，在上述四类工作室中各报1人，共4人。幼教中心，均只申报家庭教育名师工作室，每中心报2人。
2.遴选与认定：按照“双向选择、择优遴选”的原则，市教育局组织专家对申报教师进行材料初审和面试，面试时间和地点另行通知。

3.材料提交要求：申报教师填写报名表（附件2、3、4、5），于9月28日中午12：00前由学校汇总后，将报名表分别以“**学校**名师工作室报名表”命名，例如：“太仓市实验小学班主任名师工作室申报表”发送到各指定邮箱，并于9月28日下班前将纸质报名表和佐证材料（包括证书、活动通知等）上交至教育局德育与体卫艺科6A1014，联系电话：53531126，联系人：朱淑君。

班主任名师工作室邮箱：185432819@qq.com
心理健康教育名师工作室邮箱：786061256@qq.com

家庭教育名师工作室邮箱：280981053@qq.com
思政教育名师工作室邮箱：1074782114@qq.com
幼教专用邮箱：1035592858@qq.com
请各校高度重视此项工作，把优秀且有发展潜力的德育人才推荐出来，培育和汇聚本校德育发展新动能。
附件：

1.苏州市、太仓市中小学德育系列名师工作室

2.班主任名师工作室研修人员申报表

3.心理健康教育名师工作室研修人员申报表

4.家庭教育名师工作室研修人员申报表

5.思政教育名师工作室研修人员申报表

太仓市教育局

2025年9月22日

（此件公开发布）

	太仓市教育局党政办公室                       2025年9月22日印发

附件1：

苏州市中小学德育系列名师工作室
	序号
	主持人
	单  位
	领域

	1
	黄美虹
	太仓市教师发展中心
	家庭教育

	2
	陈  晨
	太仓市第一中学
	班主任

	3
	钱月琴
	太仓市高新区第二中学
	思政教育

太仓市中小学德育系列名师工作室
	序号
	主持人
	单  位
	领域

	1
	徐  斌
	江苏省沙溪高级中学
	班主任

	2
	陆建华
	太仓市高新区第二小学
	班主任

	3
	胡有川
	太仓市高新区第四小学
	班主任

	4
	董  杰
	江苏省太仓高级中学
	心理健康

	5
	马  璇
	太仓市实验小学
	心理健康

	6
	顾群艳
	太仓市第一中学
	家庭教育

	7
	张海燕
	太仓市实验中学
	家庭教育

	8
	顾海红
	太仓市镇洋小学
	家庭教育

	9
	陆  英
	太仓市城厢镇幼教中心
	家庭教育

	10
	朱  丹
	太仓市沙溪实验中学
	思政教育

	11
	董  欢
	太仓市科教新城南郊小学
	思政教育

附件2：

班主任名师工作室研修人员申报表
	姓   名

	性别

	年龄

	照片

（1.5寸彩色）

	出生年月

	学历

	任教学段学科

	政治面貌

	现任职务

	职称

	工作单位

	手  机

	是否现任

班主任

	班主任工作年限

	个人工作简历

	相关获奖及

德育教科研情况

	个人班主任三年发展目标
	2025-2026：

2026-2027：

2027-2028：

	申请人所在

学校意见
	（盖章）
                                              年　　月　　日

	名师工作室

主持人意见
	                                   主持人：

                                               年   月   日

	太仓市教育局意见

                                             （盖章）

                                              年　　月　　日

附件3：

心理健康教育名师工作室研修人员申报表

	姓   名

	性别

	年龄

	照片

（1.5寸彩色）

	出生年月

	学历

	任教学段学科

	政治面貌

	现任职务

	职称

	工作单位

	手  机

	心理健康教育（专/兼职）

	从事心理辅导工作年限

	国家心理咨询师证书（等级）

	是否现任班主任

	班主任工作

年限

	个人工作简历

	相关获奖及

德育教科研情况

	个人心理健康教育三年发展目标
	2025-2026：

2026-2027：

2027-2028：

	申请人所在

学校意见

                                            (盖章)
                                              年　　月　　日

	名师工作室

主持人意见
	                                   主持人：

                                               年   月   日

	太仓市教育局意见

                                           (盖章)

                                             年　　月　　日

附件4：

家庭教育名师工作室研修人员申报表
	姓   名

	性别

	年龄

	照片

（1.5寸彩色）

	出生年月

	学历

	任教学段学科

	政治面貌

	现任职务

	职称

	工作单位

	手  机

	从事家庭教育指导工作年限

	家庭教育指导师资格证（时间、等级）

	是否现任

班主任

	班主任工作年限

	个人工作简历

	相关获奖及

德育教科研情况

	个人家庭教育三年发展目标
	2025-2026：

2026-2027：

2027-2028：

	申请人所在

学校意见

                                               (盖章)

年　　月　　日

	名师工作室

主持人意见
	主持人：

                                               年   月   日

	太仓市教育局意见
	                                                 (盖章)

年　　月　　日

附件5：

思政教育名师工作室研修人员申报表
	姓   名

	性别

	年龄

	照片

（1.5寸彩色）

	出生年月

	学历

	任教学段学科

	政治面貌

	现任职务

	职称

	工作单位

	手  机

	是否现任

班主任

	班主任工作年限

	个人工作简历

	相关获奖、活动组织及德育教科研情况

	个人思政教育三年发展目标
	2025-2026：

2026-2027：

2027-2028：

	申请人所在

学校意见

                                               (盖章)

年　　月　　日

	名师工作室

主持人意见
	主持人：

                                               年   月   日

	太仓市教育局意见
	                                               (盖章)

年　　月　　日